
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748   7Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

inciso I, do citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração
 *REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE N°33.746 DO DIA 26/11/2018.

Protocolo: 387239
PORTARIA N° 811 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/513965
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, VALCIR OEIRAS CARDEL, Mat. 5336856/3, do cargo 
de Professor Classe I, lotado(a) na Secretaria De Estado De Edu-
cação – SEDUC, a contar 06/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 387253
PORTARIA N° 794 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/497531.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ERIKA BARBOSA BEZERRA, Mat. 57196712/2, do car-
go de Técnico De Enfermagem, lotada na Secretaria De Estado 
De Saúde Pública - SESPA, a contar 31/10/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 387240
PORTARIA N° 812 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/513984
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, ALMERINDA MACIEL SOARES, Mat. 5272289/2, do 
cargo de Professor Classe Especial, lotado(a) na Secretaria De 
Estado De Educação – SEDUC, a contar 08/01/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 387256
PORTARIA N° 813 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/514001
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, FABIO DE OLIVEIRA MENDES, Mat. 57224141/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria De 
Estado De Educação – SEDUC, a contar 05/11/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 387257
 PORTARIA N° 814 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/515832
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, REINALDO FRANCO MORAES, Mat. 5891989/1, do 
cargo de Vigia, lotado(a) na Secretaria De Estado De Educação – 
SEDUC, a contar 25/10/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 387243

PORTARIA N° 809 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/518936
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, PHILIP COOLEY JUNIOR, Mat. 5819784/2, do cargo 
de Professor Classe III, lotado(a) na Secretaria De Estado De 
Educação – SEDUC, a contar 15/05/2014.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 387251
PORTARIA N° 808 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/497585
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, ELDER DE JESUS FERREIRA FARIAS, Mat. 57194816/1, 
do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) na Secretaria De 
Estado De Saúde Publica – SESPA, a contar 01/11/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 387244
PORTARIA N° 810 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/518964
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, NADIA PINHEIRO DA COSTA, Mat. 57212563/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria De 
Estado De Educação – SEDUC, a contar 01/09/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 387252

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 464 /2018 – DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/510552;
 RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA, Id. 
Funcional  nº 55585697/2, ocupante do cargo de Consultor Ju-
rídico do Estado, lo tado no Núcleo Jurídico de Gestão Adminis-
trativa - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 
20 de dezembro de 2018 a 18 de janeiro de 2019, referente ao 
triênio 22 de maio de 2015 a 21 de maio de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 387255

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 449 /2018 - GAB/IASEP
Menção elogiosa à servidora ETTIENE ANGELIM MORAES, nos 
termos que especifi ca. 
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA, Presidente do Instituto de As-

sistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto de 15 de janeiro de 2014, 
DOE Nº 32.563 de 16/01/2014;
CONSIDERANDO que a servidora ETTIENE ANGELIM MORAES, 
matrícula nº 57235115/2, ocupante do cargo de Coordenador do 
Núcleo de Comunicação, desenvolveu também atividades corre-
latas ao Gabinete da Presidência, no período de 02 de junho de 
2014 a 18 de agosto de 2018, produzindo atividades que subsi-
diaram diversas ações deste Instituto com vistas a melhorias no 
atendimento aos segurados do Plano IASEP;
CONSIDERANDO que a servidora exerceu com zelo e transparên-
cia, no âmbito deste IASEP, as atribuições, responsabilidades e 
competências de AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO, no período 
de 18 de setembro de 2015 a 26 de maio de 2017, nos termos 
da PORTARIA Nº 314 de 18 de setembro de 2015, atendendo 
ao Decreto Estadual nº 1.359/2015, que regulamenta o acesso 
à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
ao Art. 61;
CONSIDERANDO que a servidora integrou de forma elogiosa e 
Comissão Especial do Pregão Eletrônico Nº 04/2017-IASEP, com 
vistas à aquisição de serviços de apoio à gestão do Plano IASEP, 
nos termos da PORTARIA Nº 323 de 02 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I - ELOGIAR a servidora ETTIENE ANGELIM MORAES, por sua 
dedicação, dinamismo, compromisso, efi ciência, probidade e seu 
elevado espírito de responsabilidade com o serviço público, bem 
como por ter demonstrando sempre grande iniciativa na resolu-
ção de problemas afetos ao Plano IASEP.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas – COGP, 
que tome as devidas providências ao fi el cumprimento da pre-
sente portaria, visando registro nos assentamentos funcionais 
da citada servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
IRIS AYRES DE AZEVDO GAMA
Presidente do Iasep

Protocolo: 387204

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 050/2018
Processo: 2017/112326
CHAMADA PÚBLICA n.001/2017 OBJETO: FORNECIMENTO DE 
OPME AOS SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:27.11.2018
Vigência:27.11.2018 A 27.11.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
Valor Estimado: R$ 7.000,00
CONTRATADA: CARDIOVASC PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.
CNP nº20.462.151/0001-79
Fone (91) 9821-0185
Endereço: AV. SENADOR LEMOS Nº.435, Bairro UMARIZAL, mu-
nicípio de BELÉM/PA,CEP:66.050-000,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-----------------------------------------------------------------------

Protocolo: 387164

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
PROCESSO Nº390661
Termo Aditivo:3º
 Data da Assinatura:23/11/2018
 Vigência: 23/11/2018 a  23/11/2019
 Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
 Contrato: 79
 Exercício: 2015
 Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
 Contratada: HARADA SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA-EPP- (CLÍNICA 
HARADA), CNPJ nº.08.657.993/0001-80
 Endereço: TV. 9 de Janeiro, nº 628, bairro Fátima Belém/PA, 
CEP:66.060-37
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
  ------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
PROCESSO Nº390661
Termo Aditivo:3º
 Data da Assinatura:24/11/2018
 Vigência: 24/11/2018 a 24/11/2019
 Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
 Contrato: 80
 Exercício: 2015
 Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
 Contratada: LABORATÓRIO R V VASCONCELOS LTDA-EPP (LA-
BORATÓRIO M F DE CASTRO), CNPJ nº. . 07.320.965/0001-00
 Endereço: TV. RUI BARBOSA, nº.1170, bairro Nazaré, município 
BELÉM/PA, CEP:66.035-220,
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
--------------------------------------------------


